Nº 152, terça-feira, 9 de agosto de 2011 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011080900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 490, DE 5 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora FERNANDA MARCIA ALVES
SAMPAIO, código 3610, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral
de Funções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho.

2 - Designar a servidora FERNANDA MARCIA ALVES
SAMPAIO, código 3610, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de Comunicação
Social, em vaga decorrente da dispensa do servidor Alexandre Caxito
Santos.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

S E C R E TA R I A

ATOS DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 76, de
5/8/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, resolve:

No- 579 - Dispensar, a pedido, a servidora MÔNICA MARIA AR-
RUDA ARAGÃO DA ROCHA, código 35697, Assistente Admi-
nistrativo, requisitada do Ministério dos Transportes, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, com efeitos a contar de 8 de agosto de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do ATO.GDGSET.GP.Nº
485/2011 que tornou sem efeito a redistribuição do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, ocupado pelo servidor Leandro Batista
Coutinho para o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, resolve:

No- 580 - Invalidar o ATO.GDGSET.Nº 489, de 12 de julho de 2011,
publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, página 55, de
13/7/2011, que dispensou o servidor LEANDRO BATISTA COU-
TINHO, código 44355, da função comissionada de Assistente 5, Ní-
vel FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Rosa Maria Weber Candiota da Rosa.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 36 e
37, de 5/8/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, resolve:

No- 582 - 1 - Dispensar a servidora SAYONARA TAVARES DA
CRUZ, código 38124, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho.

2 - Dispensar o servidor ANTONIO DE SOUZA LEITE,
código 14660, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

3 - Designar a servidora SAYONARA TAVARES DA
CRUZ, código 38124, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz
Philippe Vieira de Mello Filho, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Renan Araújo e Freitas.

4 - Designar o servidor ANTONIO DE SOUZA LEITE,
código 14660, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Lívia Lucas de Mesquita
Battaglini.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 47, de
5/8/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono,
resolve:

No- 583 - Designar a servidora ALESSANDRA LOPES DA SILVA,
código 49825, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando
Eizo Ono, em vaga decorrente da dispensa do servidor Helton Fer-
reira Esteves.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 21, de
5/8/2011, da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

No- 584 - 1 - Dispensar a servidora THAIS LEMOS DE OLIVEIRA
MAIA, código 9795, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituta legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Recursos, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção I Especializada
em Dissídios Individuais.

2 - Designar o servidor ALYSON ALVES PEREIRA, código
44650, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o en-
cargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Recursos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios
Individuais, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 68, de
3/8/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, e do memorando n.º 38, de 5/8/2011, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, resolve:

No- 585 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora RENATA QUEIROZ
DUTRA, código 43797, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro.

2 - Designar a servidora RENATA QUEIROZ DUTRA, có-
digo 43797, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Álvaro Feijão Neto.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 24, de
4/8/2011, da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho,
e do memorando nº 36, de 4/8/2011, da Secretaria da 8ª Turma,
resolve:

No- 586 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARCIA ROCHA,
código 4153, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito,
da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da Corregedoria-
Geral da Justiça do Trabalho.

2 - Designar a servidora MARCIA ROCHA, código 4153,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 8ª Turma, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Thompson Servulo Campos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 65, de
5/8/2011, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa,
resolve:

No- 587 - 1 - Dispensar o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA E
SILVA, código 44490, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria
da Costa.

2 - Designar o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA E SIL-
VA, código 44490, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora
Maria da Costa, decorrente da Resolução Administrativa n.º
1 4 4 9 / 2 0 11 .

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST n.º
502.123/2011-0, resolve:

No- 588 - Declarar vaga, a partir de 5 de agosto de 2011, a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal,
anteriormente ocupada pela servidora SANDRA APARECIDA DA
SILVA LOPES, código 14015, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, tendo em vista a publicação de sua aposentadoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST n.º
501.330/2011-9, e do memorando n.º 35, de 5/8/2011, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, resolve:

No- 589 - Dispensar o servidor RENAN ARAUJO E FREITAS, có-
digo 44014, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira
de Mello Filho, com efeitos a contar de 1º de agosto de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST n.º
502.285/2011-0, resolve:

No- 590 - Dispensar o servidor BRUNO CESAR GONÇALVES TEI-
XEIRA, código 48210, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Horácio
Raymundo de Senna Pires, com efeitos a contar de 1º de agosto de
2 0 11 .

Nº 152, terça-feira, 9 de agosto de 201144 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011080900044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 46, de
3/8/2011, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda
Arantes, resolve:

No- 591 - 1 - Dispensar o servidor EGÍDIO JOSÉ DA COSTA E
SILVA, código 27040, Analista Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de ba-
charel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete
da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

2 - Dispensar a servidora MARIZE DIAS DE ARAÚJO,
código 17518, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves
Miranda Arantes.

3 - Designar o servidor EGÍDIO JOSÉ DA COSTA E SIL-
VA, código 27040, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra De-
laíde Alves Miranda Arantes, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Marize Dias de Araújo.

4 - Designar a servidora MARIZE DIAS DE ARAÚJO,
código 17518, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Ga-
binete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Egídio José da Costa e
Silva.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 54, de
4/8/2011, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

No- 592 - 1 - Dispensar o servidor EVERTON GONÇALVES DE
LIMA, código 46091, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Supervisor da Seção de Petições, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma.

2 - Dispensar a servidora SUZANA PACHECO SALOMÃO,
código 39972, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma.

3 - Designar o servidor EVERTON GONÇALVES DE LI-
MA, código 46091, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Suzana Pacheco Salomão.

4 - Designar a servidora SUZANA PACHECO SALOMÃO,
código 39972, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Supervisor da Seção de Petições, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Everton Gonçalves de
Lima.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 68, de
5/8/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro Paulo Teixeira
Manus, e do memorando nº 32, de 5/8/2011, do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Maria de Assis Calsing, resolve:

No- 593 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora VÂNIA LUCIA DA
CONCEIÇÃO, código 21145, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro Paulo Teixeira Manus.

2 - Designar a servidora VÂNIA LUCIA DA CONCEIÇÃO,
código 21145, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria de Assis Calsing, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Marlene Ferreira Ramos Lima.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante da Portaria nº 667, de
21/7/2011, do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região -Cam-
pinas/SP, publicada no DOU - Seção 2, de 5/8/2011, resolve:

No- 594 - Dispensar a servidora LUCIENE VILAS BOAS BENE-
VIDES LOPES, código 46959, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região - Cam-
pinas/SP, removida para esta Corte, da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa, com efeitos a
contar de 8 de agosto de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 54, de
4/8/2011, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

No- 595 - 1 - Dispensar a servidora SUZANA PACHECO SALO-
MÃO, código 39972, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituta legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Petições, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma.

2 - Designar o servidor EVERTON GONÇALVES DE LI-
MA, código 46091, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Petições, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 54 e
56, 5/8/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

No- 596 - 1 - Dispensar a servidora JANAÍNA PILONI E SILVA
LANDIM, código 37163, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme
Augusto Caputo Bastos.

2 - Designar a servidora JANAÍNA PILONI E SILVA LAN-
DIM, código 37163, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Gui-
lherme Augusto Caputo Bastos, decorrente da Resolução Adminis-
trativa n.º 1449/2011.

3 - Designar a servidora ANAPAULA MARTINS BAR-
BOSA JANUZZI, código 49997, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da

T

abela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Guilherme Augusto Caputo Bastos, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Janaína Piloni e Silva Landim.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO